
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 O presente termo adjudica os itens em favor das respectivas empresas acima citadas. 

 
Imbituva/PR, 10 de Março de 2014. 

 
 
 
 
 

Amilton Tiago de Souza 
         Pregoeiro 

 

Município de Imbituva - 2014 

ADJUDICAÇÃO POR ITEM 
 

Pregão 26/2014 

Equiplano Página:1 

Preço Unitário Marca Item Sel Produto/Serviço Quantidade UN. Preço Total Status 

144-9   RETIMAQ RETIFICA DE MAQUINAS LTDA Fornecedor: CNPJ: 77.138.113/0002-63 Telefone: Status: Habilitado 620.000,00 

Lote 001 - Lote 001 620.000,00 

002 VOLKSBUS 15190 ODR 310.000,00 * 8608   ONIBUS ESCOLAR, CONFORME ANEXO UNI 2,00 Habilitado 620.000,00 

Ônibus escolar novo  Motor  potência máxima de 185 cv, Turbo Intercooler, 4 cilindros em linha, com sistema de injeção eletrônica, dentro das normas de emissões do proconve P7  caixa de câmbio 
ZF de 5           marchas à frente e 1 à ré, eixo traseiro com bloqueio  do diferencial, direção hidráulica, pneus misto sem câmara 275 x 22,5 x 75, sistema   elétrico de 24 Volts, tanque de combustível 275 
litros, PBT 15000                    kg. Carroceria:  Comprimento externo  mínimo de 11.000 mm., capacidade mínima para 46 passageiros sentados, mais posto  do motorista, poltronas urbanas estofadas encosto alto 
fixo com revestimento  t                       otal em  corvim, cintos de segurança abdominal retrátil em todas as poltronas, poltrona do  motorista com encosto de cabeça, amortecimento hidráulico e cinto de segurança,  
chave geral junto ao posto do                                motorista, cortina de tecido em todas as  janelas, cortinas  vermelhas com dupla face junto as janelas de emergência, iluminação externa de  acordo normas Contran.Luz 
de freio brek lights na traseira,  i                               luminação interna com  luminárias leds, janelas tipo rodoviárias com vidro fume, com abertura máxima de 150  mm, fixados a carroceria através de guarnição de 
borracha, três janelas de emergência  LE e                                               duas no LD, ejetáveis operadas por alavanca de pressão, pára – brisa  laminado, bipartido, com limpadores radiais, desembaçador pára – brisa elétrico  ar 
ambiente, pára – choques dianteiro e traseiro em                                                    fibra de vidro de alta  resistência e fácil reposição com ponteiras, dois corrimão no teto com balaustres  intercalados, uma porta tipo urbana no balanço 
dianteiro vão de 800 mm com  acionamento                                                pneumático e com válvula de emergência, preparação para cadeira  de transbordo no salão, sirene de ré, dois teto alçapão com  sendo um com saídas  
de emergência, pintura escolar padrão município                                                    com adesivos do brasão. Ano modelo 2014/2014. 

221296-0   RODO SERVICE LTDA Fornecedor: CNPJ: 00.688.075/0002-98 Telefone: Status: Habilitado 216.800,00 

Lote 001 - Lote 001 216.800,00 

001 MARCOPOLO VOLARE 216.800,00 * 8078   ONIBUS ESCOLAR, CONFORME ANEXO UN 1,00 Habilitado 216.800,00 

Ônibus Escolar,  com características mínimas: Motor  com   potência mínima de 160 cv, dentro das normas de emissões do proconve P7, Turbo Intercooler, 4 cilindros em linha com   sistema de 
injeção          eletrônica, caixa de câmbio ZF de 5 marchas à frente e 1 à ré,embreagem  monodisco a  seco, revestimento orgânico, eixo dianteiro I em  aço forjado, eixo traseiro Dana 284, direção 
hidráulica, pneus sem                         câmara 215/75R17.5, freios  tipo ABS, sistema  elétrico de 24 Volts, tanque de combustível 150 litros, PBT 9200 kg. Carroceria: carroceria para 32 passageiros, Comprimento 
externo mínimo de 9.000 mm,                                porta  rodoviária pantográfica.  tanque original do chassi, somente com bocal de abastecimento,dois teto alçapão sendo um com saída de emergência.no mínimo um 
ventilador no teto, ventilação pára-brisa                                          ar ambiente.Meia divisão atrás do posto do motorista, poltrona do motorista encosto alto com amortecimento hidráulico, poltrona  para 2º motorista na 
cabine,cinto de segurança  para poltronas motorista e                                                          segundo motorista, cintos de segurança abdominal retrátil em todas as poltronas, descansa braço basculantes em todas as poltronas,Iluminação 
interna com luminárias leds. revestimento interno teto e                                                          laterais do salão em formidur, janelas rodoviárias com vidros fume, cortinas  de tecido em todas as janelas, cortinas vermelhas dupla face junto 
as janelas de emergência, pára-brisas bi-partido, traseira                                                            superior fechada, sem vidro, porta estepe tipo cesto no entre eixos, bagageiro na traseira com tampa de acesso pela traseira bagageiro entre 
eixo, farol de neblina no para choque, Iluminação externa de                                                               acordo normas Contran, espelhos retrovisores externos LD convexo e LE plano, chave geral junto ao posto do motorista, caixa para 
ferramentas instalado no bagageiro, itinerário eletrônico 08x80-10,                                                                     carregador de celular no painel, escapamento na lateral, caixa de baterias fixa original do chassi, conector elétrico e pneumático na 
dianteira, radio CD/MP3, instalado na cabine, para choques dianteiro e                                                                          traseiro em fibra de vidro reforçado com ponteiras (tri-partido), estruturas laterais, teto, frente e traseira da carroceria em aço 
tubular galvanizada com proteção anti-corrosiva nos pontos de solda,                                                                         revestimento externo lateral em chapas de alumínio, frente, traseira e teto em fibra de vidro, pintura escolar padrão município com 
adesivos do brasão. Ano modelo 2014/2014. 

V A L O R   T O T A L : 836.800,00 

Emitido por: TIAGO SOUZA, na versão: 5506 z 14/03/2014 10:11:12 


